
Zápis je zveřejněn anonymizovaný z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů v souladu 
s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR) a další platnou právní úpravou 

 

1 

 

 

Zápis č. 10/2023 ze dne 7. 12. 2023 

z jednání Výboru pro participaci, participativní rozpočet, veřejný prostor a pro dotační 

programy Zastupitelstva městské části Praha 1 

 

Datum a místo jednání:  7.12.2023 v 15.00 hod., místnost č. 212, MČ P1, Vodičkova 

18/681, Praha 1  

Přítomni prezenčně:  Martin Motl – předseda, Vratislav Veselý, Kristýna Jirsová, Lenka 

Beranová 

Omluveni:    Patricia Cipro, Michael Kabát, Helena Leisztner  

Neomluveni:    X 

Částečná neúčast:   X 

Hosté ÚMČ Praha 1:  Petr Rachunek 

Hosté veřejnost:  

Přizvaní:  Jakub Vaculín – pov. vedoucí OŽPČ, Vojtěch Ryvola – radní MČ P1 

pro dopravu   

Přítomen prezenčně, zapsal: Tomáš Zbořil – tajemník VPPR ZMČ P1 

 

Program jednání:  

 
1. Úvodní slovo předsedy Výboru pro participaci, participativní rozpočet, veřejný prostor a pro 

dotační programy Zastupitelstva MČ P1 

2. Jmenování ověřovatele zápisu 10. jednání + prezence účastníků 

3. Schválení navrženého programu 10. jednání Výboru pro participaci, participativní rozpočet, 
veřejný prostor a pro dotační programy Zastupitelstva MČ P1 

4. Schválení zápisu z 9. jednání VPPR. 

5. Návrh termínů řádných jednání výboru pro 1. pololetí roku 2024 

6. VEŘEJNÝ PROSTOR – (ŽÁDOST/PODNĚT OBČANA) Zneužívání veřejného prostoru koloběžkami 
společnosti LIME, které tvoří nebezpečné překážky 

7. VEŘEJNÝ PROSTOR – Zimní údržba pozemních komunikací 2023 a její nedostatky na území MC 
Praha 1 + návrhy připomínek HMP 

8. VEŘEJNÝ PROSTOR - Podpora zákazu vjezdu v nočních hodinách od 22.00 - 06.00 hodin v části 
území Starého Města ohraničeného ulicemi Pařížská, Dlouhá, Revoluční, Dvořákovo nábřeží. 



Zápis je zveřejněn anonymizovaný z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů v souladu 
s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR) a další platnou právní úpravou 

 

2 

 

9. Návrh rozpočtu MČ P1 na rok 2024 – Participativní rozpočet + rozpočet pro pokrytí nákladů 
souvisejících s realizací PaR + rozpočet pro ODDĚLENÍ STRATEGICKÉHO ŘÍZENÍ A PARTICIPACE 

10. Různé 

11. Diskuze 

12. Závěr 10. jednání VPPR a poděkování členům výboru 

1) Úvodní slovo předsedy VPPR 
 
Předseda zahájil jednání v 15:00. Přivítal všechny přítomné členy i hosty a konstatoval, že výbor 
je usnášeníschopný.  
 

2) Jmenování ověřovatele zápisu 8. jednání + prezence účastníků  
 
Jako ověřovatelka byla navržena Lenka Beranová. Ta nominaci přijala. 
 

VPPR schvaluje paní Lenku Beranovou jako ověřovatelku zápisu z 10. jednání VPPR.  
                                                                                                              Usnesení č. VPPR 1/10/2023 

Hlasování: 4 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 
3) Schválení navrženého programu 10. jednání Výboru pro participaci, participativní 

rozpočet, veřejný prostor a pro dotační programy Zastupitelstva MČ P1  
 
Předseda navrhl program jednání a dotázal se členů, zda mají nějaké námitky vůči programu či 
nové body k doplnění na program. Nikdo se v tomto smyslu nevyjádřil.  
 

VPPR schvaluje navržený program 10. jednání VPPR a zároveň schvaluje předřazení bodu č. 
7 před bod 5 a zařazení bodu č. 8 na pevný čas 15:30. 
                                                                                                              Usnesení č. VPPR 2/10/2023 

Hlasování: 4 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 
4) Schválení zápisu z 8. jednání VPPR ZMČ P1 

 
K zápisu neměl nikdo připomínky. Předseda informoval členy, že zápis zatím není ověřený a 
bude ověřen až v lednu.  
 

VPPR schvaluje zápis z 9. jednání VPPR. 
                                                                                                              Usnesení č. VPPR 3/10/2023 

Hlasování: 4 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 
5) VEŘEJNÝ PROSTOR – Zimní údržba pozemních komunikací 2023 a její nedostatky na území 

MC Praha 1 + návrhy připomínek HMP 
 
Předseda Motl uvedl bod a krátce pohovořil o víkendových nedostatcích ze strany HMP a úklidu 
kalamitní sněhové situace na Praze 1 a předal slovo p. Vaculínovi, který seznámil všechny 
přítomné s vývojem kalamitní sněhové situace. Objasnil příčiny nedostatečného počtu osob a 
techniky provádějící zimní údržby na pozemních komunikacích, které jsou v majetku HMP, ve 



Zápis je zveřejněn anonymizovaný z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů v souladu 
s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR) a další platnou právní úpravou 

 

3 

 

správě TSK a v péči Pražských služeb, a.s.  Společnost Pražské služby je vázána objednávkami 
plánu zimní údržby, který v roce 2023 doznal změn, když byly sníženy finanční prostředky na 
zimní údržbu, stroje měly nahradit ruční úklid, ovšem bez detailní znalosti jednotlivých oblastí, 
kde je strojní úklid nevhodný až nemožný (například Zámecké schody). Ze systému dokonce 
vypadla místa jako například Jungmannovo náměstí. Staroměstské náměstí zase nebylo 
koordinováno s provozovatelem Vánočních trhů, atd. 
 
Předseda Motl dále poreferoval o mimořádné nedělní koaliční pracovní skupině ( Vaculín, Motl, 
Bodeček, Klasnová, Ryvola, Hřib, Komrsková), která se snažila v neděli dne 03. 12. 2023 najít 
jakékoliv alternativní řešení této pražské kalamitní sněhové situaci pro Prahu 1 ve spolupráci 
s HMP.  Dále aktivně hledali i jiné možnosti zajištění úklidu i na náklady MČ Praha 1. Podařila 
se dojednat výpomoc od společnosti DAP, která MČ P1 účtovala pouze holé provozní náklady.  
Dále se pracovní skupinou vybrala nejrizikovější nutná místa k úklidu sněhu a ledu, např.: před 
DPS, mateřskými školkami, základními školami a vybrali se nejvíce zledovatělé komunikace a 
schody. P. Vaculín dodal, že proběhlo v koordinaci s TSK a že společnost Pražské služby má na 
základě jednání na HMP za účasti vedení HMP a MČ P1, dodat aktualizovaný plán zimní údržby, 
který předem bude s MČ Praha 1 a jejími dodavateli úklidových služeb projednán a 
odsouhlasen. Společnost DAP se na této kalamitní akci velmi osvědčila, a bude nově oficiálně 
zařazena do systému zimní údržby jako pohotovostní výpomoc při obdobných situacích správci 
komunikací. 
 

VPPR  
1) bere na vědomí informace od J. Vaculína, 
2) konstatuje, že změny před zimní sezónou 2023/2024 v systému zimní údržby a 

nastavený systém ze strany objednatele zimní údržby neodpovídá omezujícím 
faktorům zimní údržby na Praze 1, 

3) doporučuje zjištěné nedostatky analyzovat s cílem implementace do nové metodiky 
zimní údržby, aby se podobná situace neopakovala. 
                                                                                                 Usnesení č. VPPR 4/10/2023 

Hlasování: 4 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO – SCHVÁLENO 
 

6) VEŘEJNÝ PROSTOR - Podpora zákazu vjezdu v nočních hodinách od 22.00 - 06.00 hodin v 
části území Starého Města ohraničeného ulicemi Pařížská, Dlouhá, Revoluční, Dvořákovo 
nábřeží 

 
Předseda Motl uvedl bod a předal slovo Ing. Ryvolovi. Ten členy informoval o časové 
posloupnosti, jak jednotlivé úkony následovaly: 

1) Vedoucí odboru dopravy (Bc. Ludvík Czital) vydal opatření obecné povahy s tím, že by 
značky zákazu vjezdu do vybraných ulic byly namontovány do 30. 11. 2023 

2) Do ulice Králodvorská však nebylo možné značku umístit z důvodu úzkého chodníku a 
nesouhlasy obyvatelky, před jejímž oknem by značka stála 

3) Ing. Ryvola jednal s památkáři, zda je možné pověsit značky na domy 
4) TSK Praha namontovalo značky i přes několik upozornění ze strany Ing. Ryvoly, že 

systém není dokončen 
5) Značky byly zneplatněny žlutými páskami 
6) Opatření obecné povahy bylo zrušeno ze strany MHMP 
7) MHMP si vyžádalo podklady k dané uzavírce a nyní tento spis podléhá přezkumu 



Zápis je zveřejněn anonymizovaný z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů v souladu 
s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR) a další platnou právní úpravou 

 

4 

 

Následně Ing. Ryvola požádal o podporu ze strany výboru pro uzavírku daných ulic v nočních 
hodinách. Předseda otevřel diskusi. Členové se jednomyslně vyjádřili se svým souhlasem.  
 

VPPR  
1) bere na vědomí informace od Ing. Ryvoly, 
2) na základě četných stížností rezidentů Prahy 1 a programového prohlášení koalice 

městské části Prahy 1 a tří zkoušek daného v letech minulých s velmi kladným 
ohlasem doporučuje Zastupitelstvu MČ P1 / Radě MČ Praha 1 udělit politický 
souhlas s opatřením obecné povahy zákazu vjezdu do oblasti Starého Města 
omezeného ulicemi Pařížská, Dlouhá, Revoluční a Dvořákovo Nábřeží v časech 
22:00 – 6:00 pro motorová vozidla a motocykly s výjimkou dopravní obsluhy 
vydávaným odborem dopravy městské části Praha 1, 

3) doporučuje variantu ročního zkušebního provozu s následným vyhodnocením 
účinnosti opatření a po odsouhlasení výsledku přechodem na neomezené opatření 
či zrušení onoho opatření. 

                                                                                                             Usnesení č. VPPR 5/10/2023 

Hlasování: 4 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO – SCHVÁLENO 

 

VPPR doporučuje Zastupitelstvu MČ Praha 1 / Radě MČ Praha 1 rozšíření usnesení č. VPPR 
5/10/2023 o rozšíření zákazu vjezdu pro vozidla taxislužby (včetně taxislužeb sdílených – 
BOLT, UBER, LIFTAGO atd.) s výjimkou přepravy rezidentů bydlících na území Prahy 1. 
                                                                                                              Usnesení č. VPPR 6/10/2023 

Hlasování: 4 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 
 

7) Návrh termínů řádných jednání výboru pro 1. pololetí roku 2024 
 
Výboru byly předloženy ke schválení termíny řádných jednání pro 1. pololetí roku 2024. 

 

VPPR schvaluje navržené termíny řádných jednání pro 1. pololetí roku 2024 a to takto:  
 

1) 4. 1. 2024 od 15:00 v místnosti č. 212, 
2) 15. 2. 2024 od 15:00 v místnosti č. 201, 
3) 21. 3. 2024 od 15:00 v místnosti č. 201, 
4) 25. 4. 2024 od 15:00 v místnosti č. 212, 
5) 23. 5. 2024 od 15:00 v místnosti č. 201. 

                                                                                                 Usnesení č. VPPR 7/10/2023 

Hlasování: 4 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

8) VEŘEJNÝ PROSTOR – (ŽÁDOST/PODNĚT OBČANA) Zneužívání veřejného prostoru 
koloběžkami společnosti LIME, které tvoří nebezpečné překážky 

 
K dopisu občana proběhla diskuse a následně předseda navrhl usnesení. 
 

VPPR bere na vědomí žádost občana o razantní opatření vůči zneužívání veřejného 
prostoru sdílenými koloběžkami a konstatuje, že Zastupitelstvo MČ Praha 1 již přijalo 
usnesení č. UZ23_0103 ze dne 13. 9. 2023, ve kterém přijalo stanovisko MČ Praha 1 
k provozování sdílených koloběžek, kterým se MČ Praha 1 přihlásila k možnosti regulovat 



Zápis je zveřejněn anonymizovaný z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů v souladu 
s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR) a další platnou právní úpravou 

 

5 

 

elektro-koloběžky pomocí tržního řádu. 
                                                                                                              Usnesení č. VPPR 8/10/2023 

Hlasování: 4 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 
 

9) Návrh rozpočtu MČ P1 na rok 2024 – Participativní rozpočet + rozpočet pro pokrytí 
nákladů souvisejících s realizací PaR + rozpočet pro ODDĚLENÍ STRATEGICKÉHO ŘÍZENÍ A 
PARTICIPACE 

 
Mezi členy proběhla diskuse k participativnímu rozpočtu, jelikož daný bod byl na minulém 
jednání přerušen. Následně předseda předal slovo P. Rachunkovi, který členům představil 
projekt Zdravé srdce Prahy. K danému bodu ještě proběhla krátká diskuse. Z debaty vzešel 
návrh na vymezení 5.000.000,- pro participativní rozpočet, ze kterých by bylo vyčleněno 5x 
100.000,- pro základní školy zřízené městskou částí Praha 1. 
 

VPPR  
 

1) doporučuje Zastupitelstvu MČ Praha 1, aby pověřilo Radu MČ Praha 1 přípravou 
zásad participativního rozpočtu pro rok 2024 a přípravou návrhu částky vyčleněné 
pro participativní rozpočet pro rok 2024, 

2) doporučuje Zastupitelstvu MČ Praha 1, aby uložilo Radě MČ Praha 1 předložit 
zásady participativního rozpočtu pro rok 2024 na další jednání Zastupitelstva MČ 
Praha 1, na kterém se bude projednávat rozpočet pro rok 2024, 

3) doporučuje Zastupitelstvu MČ Praha 1 vytvořit pravidla pro realizaci 
participativního rozpočtu, která by obsahovala platná ustanovení pro realizaci 
projektů v roce 2024 a přechodné ustanovení pro realizaci projektů v roce 2025, 

4) doporučuje Zastupitelstvu MČ Praha 1, aby na realizaci participativního rozpočtu 
vyčlenilo prostředky ve výši 5.000.000 Kč, s tím že 500.000 Kč by bylo vymezeno pro 
základní školy zřízené MČ Praha 1. 
                                                                                                Usnesení č. VPPR 9/10/2023 

Hlasování: 4 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO – SCHVÁLENO 

 
Výbor dále poukázal na problematiku šikany, sebepoškozování, sociální sítě  a další negativní 
vlivy, které děti na základních školách ovlivňují. Výbor se bude zabývat touto problematikou 
na následujících jednáních z hlediska financování osvěty v rámci této problematiky. 
 



Zápis je zveřejněn anonymizovaný z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů v souladu 
s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR) a další platnou právní úpravou 

 

6 

 

10) Závěr 9. jednání VPPR a poděkování členům výboru  
 
Předseda poděkoval členům za účast a ukončil jednání v 16:50. 
 

 
Příští jednání se uskuteční dne 4. 1. 2024 od 15:00 v místnosti č. 212 na úřadě MČ Praha 1, 
Vodičkova 18, Praha 1. 

Zapsal: Tomáš Zbořil, tajemník výboru 

 

          ověřovatel zápisu:                                                                         předseda výboru: 
 
 
 
    ……………………………………….                 …..……………………………………….. 
           Lenka Beranová                                                          Martin Motl 


